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Už funguje veľkokapacitné 
očkovacie centrum

Na Banisku začnú stavať 
tréningové futbalové ihrisko 

Počet zmodernizovaných 
zastávok sa zvýši 

Účelom dobrovoľnej finančnej 
zbierky Pomoc pre našu nemocnicu 
bol nákup troch prístrojov AIRVO 2, 
ktoré pacienti s ochorením covid-19 
nevyhnutne potrebujú a  pomôžu 
zachrániť ich životy. V mnohých prí-
padoch tieto prístroje nahrádzajú 
umelú pľúcnu ventiláciu, resp. za-
stabilizujú pacienta natoľko, aby ne-

musel byť napojený na umelú pľúcnu 
ventiláciu. Dochádza k rýchlejšej re-
konvalescencii pacienta, než je tomu 
pri umelej pľúcnej ventilácii, kedy sa 
vyžaduje intubovanie pacienta a zá-
roveň hrozí aj poškodenie dýchacej 
sústavy pacienta.

Primátor Tomáš Abel ďakuje všet-
kým, ktorí mohli a prispeli na dobro-

voľnú zbierku. Prístroje na podporu 
dýchania minulý pondelok odovzdal 
primárke interného oddelenia a Co-
vid oddelení Emílii Zlevskej. „Prí-
stroje sú už v prevádzke a pomáhajú 
pacientom. Na ich kúpu sme potre-
bovali 20 000 eur, ktoré sa nám poda-
rilo spoločne vyzbierať za päť dní. Fi-
nančné prostriedky, ktoré ešte pribú-

dali na transparentný účet, odovzdá-
me našej nemocnici na zabezpečenie 
liekov a pomôcok. Zároveň pani dok-
torke, všetkým jej spolupracovníkom 
a  personálu nemocnice vyjadrujem 
veľké poďakovanie za starostlivosť 
o pacientov, celkovo za ich namáha-
vú a obetavú prácu,“ dodal primátor. 

 (md)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 9. APRÍLA 2021

PRIMÁTOR POĎAKOVAL VŠETKÝM, KTORÍ PRISPELI 
NA DOBROVOĽNÚ ZBIERKU PRE NEMOCNICU
Ľudskosť, spolupatričnosť a ochota pomáhať sa ešte nevytratili, práve naopak. Primátor Tomáš Abel v pondelok 
9. marca na pomoc breznianskej nemocnici zriadil transparentný účet, na ktorom sa za desať dní vyzbieralo viac 
ako 22 000 eur. Všetkým, ktorí prispeli akoukoľvek finančnou čiastkou, patrí veľké poďakovanie. 
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Veľkokapacitné očkovacie centrum už funguje 
aj v Brezne. Denná kapacita je 330 ľudí

V  breznianskej Aréne 
v  polovici marca otvorili 
veľkokapacitné očkovacie 
centrum. Proti ochoreniu 
Covid-19 na zimnom šta-
dióne očkujú dva až tri tímy 
vakcínou Astra Zeneca, a to 
zatiaľ v  termínoch štvrtok, 
piatok a sobota. 

Všetky informácie o očko-
vacích centrách zriadených 
krajom sú dostupné na webe 
www.bbsk.sk/ockovaciecen-
tra.

Očkovanie je cesta, ako 
von z pandémie

V  priestoroch zimného 
štadióna začalo fungovať 
v  poradí štvrté Očkovacie 
centrum Banskobystrické-
ho samosprávneho kraja 
(BBSK). Brezno sa tak pridalo 
k  Banskej Bystrici, Lučencu 
a  Zvolenu. Za túto možnosť 
vedeniu mesta Brezno, po-
slancom mestského a krajské-
ho zastupiteľstva a Nemocnici 
s  poliklinikou Brezno po-
ďakoval podpredseda BBSK 
Ondrej Lunter, ktorý zároveň 
povedal: „Som rád, že sa nám 
vo veľmi dobrej spolupráci so 
samosprávami a s prevádzko-
vateľmi zdravotníckej starost-
livosti darí vytvárať kapacity 
na očkovanie, pretože všetci si 
uvedomujeme, že očkovanie 
je jediná cesta von z  pandé-
mie. Pevne verím, že aj vďaka 
kapacitám, ktoré budujeme, 
budeme schopní dostupnými 
vakcínami čo najrýchlejšie 
zaočkovať čo najviac ľudí, 
aby sme zabránili zbytočným 
úmrtiam. Každý jeden deň, 
kedy meškáme s  očkovaním 

a s opatreniami, je dňom, ke-
dy strácame aj ľudské životy.“

Kapacita je 330 ľudí/deň
Aréna otvorila svoje brány 

za účelom očkovania nielen 
pre učiteľov či kritickú in-
fraštruktúru, ale aj pre širo-
kú verejnosť, ľudí vo veku 60 
- 70 rokov. Ako informoval 
zástupca riaditeľa breznian-
skej nemocnice Karol Vojtko, 
prvé dni prebiehali bez prob-
lémov, dolaďovali len drobné 
nedostatky ako nižšia teplota 
v hale, pomalší internet, pra-
covné zabehnutie očkovacích 
tímov v nových podmienkach 
- priestory a  technika. Od 
otvorenia veľkokapacitného 
centra očakáva zdvojnásobe-
nie očkovacích kapacít v rám-
ci mesta, týždenne by tam 
mali vakcínou Astra Zeneca 
zaočkovať približne 1000 ľudí. 
„V  priestoroch zimného šta-
dióna budú pracovať dva až 
tri očkovacie tímy, a to zatiaľ 
vo štvrtok, piatok a sobotu od 

8.00 do 16.00, pričom denná 
kapacita je 330 ľudí. Objedná-
vať sa je možné len cez koro-
na.gov.sk.“

Vedenie nemocnice záro-
veň ďakuje zdravotníckym 
kolegom, lekárom, sestrám, 
ktorí vykonávajú očkovanie, 
ako aj všetkým, ktorí pracu-
jú na Covid oddeleniach za 
skvelú prácu a  enormný vý-
kon.

Za očkovaním už nebudú 
musieť cestovať

Otvorenie veľkokapacitné-
ho očkovacieho centra uví-
tal aj primátor Tomáš Abel. 
„V prvom rade som veľmi rád, 
že obyvatelia nášho mesta 
a okresu nebudú musieť ces-
tovať za očkovaním. Chcem 
sa veľmi pekne poďakovať 
všetkým zdravotníkom, ktorí 
tu pracujú a mojim kolegom 
z  vedenia BBSK, z  vedenia 
nemocnice a  samozrejme aj 
mojim kolegom poslancom 
za to, že sme všetci dali sily 

dokopy a podaril sa tento zá-
mer tak, že môžeme čím skôr 
zaočkovať všetkých našich 
obyvateľov, ktorí o očkovanie 
majú záujem.“ Ako primátor 
dodal, verí, že očkovanie po-
môže ľuďom vrátiť sa späť do 
normálneho života. 

Priestory Arény mesto 
Brezno poskytlo  BBSK na 
dočasné užívanie bezplatne. 
Kraj zabezpečil potrebné ma-
teriálno-technické vybavenie, 
nábytok, priečky, ochranné 
prostriedky a dezinfekcie, tiež 
softvérové vybavenie a ďalšie 
služby, ktoré sú s prevádzkou 
očkovacích centier spojené, 
ako zvoz odpadov či uprato-
vacie služby.

Zdravotný stav treba 
vopred odkonzultovať 

Nemocnica začala očkovať 
v  polovici januára, doposiaľ 
tak zaočkovala 5500 ľudí. Sú-
časný stav v nemocnici je však 
veľmi vážny. Podľa slov Karo-
la Vojtka, hospitalizovaných 

je o 14 percent pacientov viac, 
ako sú lôžkové kapacity. „Ako 
jediné riešenie tejto situácie 
vidíme rýchle očkovanie v na-
šom regióne. Aktuálne je ka-
pacita v nemocnici nastavená 
na 165 ľudí/deň. Očkujeme na 
detskom príjme látkou Pfizer 
BioNTech osoby s vekom 70+ 
a  preočkovávame ľudí, ktorí 
mali už 1. dávku tejto vakcíny. 
Dávam do pozornosti, že záu-
jemcovia o očkovanie si mu-
sia zdravotný stav pred objed-
naním odkonzultovať so svo-
jím odborným lekárom, ako 
je napr. onkológ, reumatológ, 
gastroenterológ a  podobne. 
Priamo na očkovaní už nie je 
čas na vyšetrenie. Objednáva 
sa len cez korona.gov.sk.“ 

Využiť môžete aj nový 
systém náhradníkov

K  štyrom očkovacím cen-
trám, ktoré doposiaľ zriadil 
Banskobystrický samospráv-
ny kraj, pribudnú do konca 
marca ďalšie dve – v Žiari nad 
Hronom, v Rimavskej Sobote, 
a  po Veľkej noci vo Veľkom 
Krtíši a v Revúcej. Prevádzka 
všetkých očkovacích centier 
je závislá od dodávky vakcín, 
ktorú koordinuje minister-
stvo zdravotníctva.

Prihlasovať na očkovanie sa 
môžu záujemcovia, ktorí spa-
dajú do kategórií určených 
ministerstvom v  štátnej oč-
kovacej stratégii. Všetci, ktorí 
majú o očkovanie záujem, no 
nepodarilo sa im prihlásiť na 
riadny termín, môžu využiť 
nový systém náhradníkov, 
ktorý pripravil Banskobys-
trický samosprávny kraj na 
stránke nahradnici.sk.  (md)

POĎAKOVANIE ZA POMOC PRE NAŠU NEMOCNICU
Vážený pán primátor, 
JUDr. Tomáš Abel, PhD.,
chcem sa vám osobne poďako-

vať za pomoc, ktorú ste iniciovali 
po našom telefonickom rozhovore, 
keď ste sa informovali o stave našich 
Covid oddelení a situácii s pandé-
miou v našom meste.

Ja, ako primárka interného odde-
lenia a súčasne Covid oddelení mu-
sím skonštatovať, že situácia zatiaľ 
nie je vôbec priaznivá, o čom svedčí 
100 % obložnosť našich Covid lô-
žok počas posledných 5 mesiacov, 
ktoré zahŕňajú 3 Covid oddelenia. 
Veľmi si vážim ľudí, ktorí aj v takto 
ťažkej dobe nemyslia len na seba, 
ale aj na tých, ktorí sa do takejto 
neľahkej životnej situácie dosta-
li, liečia sa u nás a upierajú na nás 

úpenlivý pohľad o záchranu. Máme 
na oddelení celé rodiny, dokonca 
rodičov s deťmi, je to situácia, ktorá 
je v zdravotníctve niečo nevídané. 
A preto vyvstala myšlienka o zakú-
penie tzv. vysokoprietokových ven-
tilácií, ktoré pomáhajú pacientom 
s  veľmi vážnym postihnutím pľúc 
preklenúť to najťažšie obdobie a pri 
dobrej spolupráci je veľká šanca, že 
pacientovi takýto prístroj pomôže 
zachrániť život. Bohužiaľ, týchto 
prístrojov je ale žalostne málo, hlav-
ne v podmienkach menších nemoc-
níc a často nás stojí veľa času, kým 
nejaký z takýchto prístrojov nájde-
me voľný v inej nemocnici v rámci 
Slovenska.

A prečo vlastne vyšla takáto ini-
ciatíva, a  prečo práve spolupráca 

s  mestom? Odpoveď je jednodu-
chá. My, ako nemocnica, a subjekt 
hospodárskej mobilizácie, sme sa 
obrátili na štát, resp. Ministerstvo 
zdravotníctva SR o zakúpenie tých-
to prístrojov, bohužiaľ, naša, a teda 
ani moja prosba, nebola vypočutá. 
A preto v snahe pomôcť pacientom, 
keďže pozerať sa na pacienta a ne-
môcť mu dať všetko, čo si zasluhu-
je, je pre mňa, ako lekára, obrovské 
sklamanie a neúspech, vznikla prá-
ve táto myšlienka.

Touto formou sa chcem poďako-
vať p. primátorovi za to, že sa k nám 
pridal, rovnako chcem poďakovať 
všetkým ľuďom, ktorí preukázali 
dobré srdce a snahu pomôcť iným. 
Nikto z nás nikdy nevie, kedy ten-
to prístroj môže zachrániť život je-

mu, alebo jeho blízkemu. Rovnako 
ďakujem všetkým mojim kolegom 
a  zdravotnému personálu, nielen 
Covid oddelení, ale všetkých odde-
lení, ktorí sa museli prispôsobiť tej-
to situácii a prenechali svoje lôžka 
Covid pozitívnym pacientom.

Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí 
mňa, aj môj kolektív, v  tejto dobe 
podporujú, ako napr. aj ďalší zria-
ďovateľ nemocnice, a  to ŽP, a. s., 
konkrétne generálny riaditeľ Ing. 
Vladimír Soták a  kolektív jeho 
spolupracovníkov. Z  celého srdca 
ďakujem všetkým, ktorí majú srdce 
a chcú pomáhať.

 MUDr. Emília Zlevská,
primárka interného a Covid 

oddelení

Očkovacie centrum v Aréne Brezno.
FOTO: JÁN JAGERČÍK
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Čoskoro začnú s výstavbou 
tréningového futbalového ihriska 

Mesto Brezno seniorom 
vydáva poukážky v hodnote 
18 eur, obyvateľom vo veku 
60 – 64 vitamínové príprav-
ky. Ak máte nárok na tento 
bonus mesta, vyzdvihnite 
si poukážky cez okno po-
kladne mestského úradu 
a výživové doplnky cez ok-
no denného centra Prameň 
v stanovenom čase.

 
Samospráva ponúka po-

moc najohrozenejšej skupine 
obyvateľov. 

Poukážky si vyzdvihnite 
v pondelok, utorok alebo 
stredu

Mesto každoročne ponúka 
seniorom poukážky, ktoré 
tentokrát začalo vydávať už 
od 15. marca. Každý senior 

získa 3 poukážky v celkovej 
hodnote 18 eur. Vyzdvihnúť 
si ich môže cez okno v  po-
kladni Mestského úradu 
v Brezne so vstupom cez boč-
nú bránu z  Ulice ČSA, a  to 
v pondelok a v utorok v čase 

od 13.00 do 15.00 a v stredu 
od 13.00 do 16.00. 

 Podmienkou pre získanie 
poukážok je dovŕšenie 65. 
roku, byť bez podlžnosti voči 
mestu a trvalý pobyt v meste 
Brezno k  31. 12. 2020. Po-

trebný je aj doklad totožnosti 
(občiansky preukaz). Infor-
mácie o  tom, kde je možné 
poukážky použiť, sú uvedené 
na jej zadnej strane. Predo-
všetkým však na zakúpenie 
v tomto čase tak potrebných 
vitamínov, ale po uvoľnení 
opatrení aj v iných službách – 
pedikúra, kaderníctvo a pod. 

Vitamíny si doposiaľ 
prevzala polovica 
seniorov mesta

Obyvateľom vo veku 60 
– 64 rokov samospráva kú-
pila aj vitamínové prípravky, 
zvlášť potrebné pre imunit-
ný systém. Vyzdvihnúť si ich 
môžu cez okno denného cen-
tra Prameň. Ako informovala 
vedúca odboru starostlivosti 
o  obyvateľa Janka Lember-

ková, doposiaľ si ich prezva-
lo 809 seniorov z 1511, čiže 
viac než polovica. Seniori, 
ktorí tak ešte neurobili, si ich 
môžu vyzdvihnúť v  ponde-
lok: od 8.00 do 12.00, utorok: 
od 8.00 do 12.00, stredu: od 
13.00 do 16.00, štvrtok: od 
8.00 do 12.00. V prípade, že 
sa niekto nemôže z vážnych 
dôvodov dostaviť na uvede-
né výdajné miesto osobne, 
vitamíny môže prebrať osoba 
blízka. „V  súčasnom režime 
budeme pokračovať do kon-
ca marca. Pre tých, ktorí si 
vitamíny nestihnú prevziať 
do tohto termínu, budeme 
v  apríli vydávať jedenkrát 
v týždni, a to každú stredu od 
9.00 do 11.00 a od 13.00 do 
16.00.“

 (md)

Tento rok v  Brezne pri-
budne ďalšia novinka. 
Mesto čoskoro začne s vý-
stavbou futbalového ih-
riska s umelou trávou v lo-
kalite Banisko, nad Kauf-
landom. Hlavným cieľom 
projektu je deti a  mládež 
zapojiť do športovej čin-
nosti.

Po veľkonočných sviat-
koch v  Brezne odštartujú 
ďalší veľký projekt.

Vysadia stromy 
a vybudujú zázemie

Novovybudované fut-
balové ihrisko s  rozmermi 
105 x 68 m bude spĺňať pa-
rametre a kritériá FIFA QU-
ALITY PRO (FIFA **) pre 
ihriská s umelou trávou. Na 
jeho umiestnenie bola vy-
bratá lokalita Banisko sever, 
na parcelách vo vlastníctve 
mesta. Tréningové ihrisko 
bude využívať nielen Futba-
lový klub Brezno, ale aj žiaci 
základných škôl a verejnosť. 
Ako povedal primátor To-
máš Abel, cieľom vybu-
dovania ihriska je zapojiť 
deti a  mládež do športovej 
činnosti a  vytvoriť z  roka 
na rok lepšie podmienky. 
„Momentálne je v meste vo 
futbale aktívnych 350 detí. 
Futbal má rastúcu tendenciu 
a  aj my máme záujem, aby 
breznianske deti ho hrali 
nielen v meste, ale aj v rámci 
regiónu.“

V okolí ihriska mesto vy-
sadí viac ako 50 stromov, 
pribudne izolačná zeleň 
a nebudú robiť takmer žiad-

ne betónové práce. „Vybu-
dujeme tiež zázemie (šatne, 
toalety so sprchami) a lavice 
na sedenie pre max. 200 ľu-
dí. V  okolí je tiež dostatok 
parkovacích plôch, keďže 
v  poobedňajších hodinách 
parkovisko pri nemocnici je 
využívané len čiastočne.“

Samospráva získala 
dotáciu od SFZ

Výstavba futbalového 
ihriska bude financovaná 
z dotácie a vlastných zdro-
jov, pričom mesto získalo 
dotáciu vo forme realizácie 
zo Slovenského futbalového 
zväzu v  hodnote 500 tisíc 
eur. „Slovenský futbalový 
zväz vysúťažil štyri ihris-
ká s umelou trávou a jedno 
z  nich bude stáť v  našom 
meste. Považujem to za veľ-

ký úspech, že vďaka tomuto 
projektu, bude mať práve 
Brezno nové futbalové ihris-
ko,“ dodal primátor.

Dotácia od SFZ popu-
tuje priamo zhotoviteľovi 
ihriska, vysúťaženej firme. 
Projekt mesto dofinancuje 
z vlastných zdrojov – pros-
tredníctvom príspevkovej 
organizácie Technické služ-
by Brezno. Predpokladané 
financovanie na základe 
projektovej dokumentácie 
pre stavebné povolenie vy-
chádza do výšky 385 tisíc 
eur s predpokladom, že tieto 
náklady mesto ešte zníži sú-
ťažou a  vlastnými prácami 
v réžii Technických služieb.

Podľa zmluvy kolaudácia 
ihriska by sa mala uskutoč-
niť do konca októbra.

 (md)

Seniori, vyzdvihnite si poukážky. Kto má nárok, zasa vitamíny

Vážené pani učiteľky, 
vážení páni učitelia, 
vážení pedagogickí i nepedagogickí pracovníci, 

28. marec je pa-
mätný deň narode-
nia „učiteľa náro-
dov“, Jana Amosa 
Komenského, ktorý 
patril medzi vý-
znamných šíriteľov 
pokrokových peda-
gogických názorov. 
Na jeho počesť sa 
tento deň stal sviat-
kom tých, ktorí sú 
nositeľmi a šíriteľmi 
vzdelania a  výcho-
vy. Tento deň patrí 
všetkým vám, peda-
gogickým pracovníkom, ale i vám, nepedagogickým za-
mestnancom našich materských, základných a stredných 
škôl, všetkým vám vyjadrujem slová úcty a vďaky za ná-
ročnú prácu, ktorú odvádzate v súčasných neštandard-
ných podmienkach. 

Učiteľstvo je nielen povolaním, je predovšetkým krás-
nym a jedinečným poslaním. Zahŕňa v sebe povinnosť, 
potrebu a chcenie odovzdávať generáciám po tisícročia 
nazbierané poznanie a životné skúsenosti. Vychovávať 
zo žiakov osobnosti si vyžaduje veľkú mieru odhodla-
nia a pedagogického citu. Od toho, akými vedomosťami 
a  mravnými kvalitami sú deti pripravené na vstup do 
spoločnosti, závisí ich budúcnosť. 

Jan Amos Komenský povedal: „Korene stromu hľada-
jú oporu v zemi. Človek v ľuďoch, s ktorými žije.“ Nech 
je najväčším zadosťučinením vašej práce vďaka a úcta 
vašich zverencov, ich rodičov a celej spoločnosti. Sú to 
tisícky mladých ľudí, z ktorých sa stali lekári, inžinieri, 
právnici či učitelia, našli uplatnenia na rôznych postoch 
spoločenského, kultúrneho aj politického života a súčas-
ne inšpirujú ďalšie generácie.  

Vážení pedagógovia, súčasná výnimočná situácia nám 
neumožňuje osláviť tento sviatok osobne, ako po minulé 
roky, a preto mi dovoľte, aby som sa aspoň touto formou 
poďakoval za vašu prácu. Všetkým vám prajem hlavne 
pevné zdravie, veľa pozitívnej energie do ďalších dní, na-
ďalej množstvo tvorivých nápadov a radosti zo svojich 
žiakov.  S úctou 

Tomáš Abel

PRÍHOVOR KU DŇU UČITEĽOV

ZDROJ: MSÚ

FOTO: MSÚ
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Príslušníci mestskej polície do-
hliadajú na verejný poriadok v uli-
ciach Brezna a my vás o tom pravi-
delne informujeme.

Prioritou mestskej polície v tomto 
období je opakovaná kontrola dodr-
žiavania povinnej karantény u  po-
zitívne testovaných osôb a ľudí žijú-
cich s nimi v spoločnej domácnosti. 
Okrem námatkových kontrol preve-
rujú aj hlásenia od občanov a v prípa-
de zistenia, že dochádza k porušeniu 
protipandemických opatrení, vec 
odstupujú na riešenie Regionálnemu 
úradu verejného zdravotníctva v Ban-
skej Bystrici. 

Počas uplynulých dvoch týždňov 
ich niekoľkokrát privolali aj k zrane-
ným a dezorientovaných osobám. Na 
sídlisku Mazorníkovo pomáhali star-
šej pani, ktorú našli sedieť na trávni-
ku s malou tržnou ranou pod ľavým 
okom. Keďže sa sťažovala na bolesť 
dolných končatín a bola značne zmä-
tená, hliadka k nej privolala posádku 
rýchlej lekárskej pomoci, ktorá sa 
o zranenú ženu postarala. V rukách 
záchranárov skončil aj muž z  Čier-
neho Balogu, ktorého policajti našli 
ležať pred bývalou priemyslovkou na 
Laskomerského ulici. Neobvyklý prí-
pad riešili príslušníci MsP v bytovom 
dome na Ulici Fraňa Kráľa, kde sa 
v skorých ranných hodinách pokúšala 
dostať do jedného z bytov evidentne 
dezorientovaná dôchodkyňa. Hliadka 
v rámci preverovania totožnosti našla 
pri jej dokladoch telefónne číslo na 
dcéru, s ktorou sa niekoľkokrát pokú-
šala spojiť, no bezúspešne. Keďže ani 
operačnému stredisku Policajného 
zboru sa nepodarilo získať kontakt na 
iných príbuzných, seniorku z Banskej 
Bystrice odviezli na železničnú stani-
cu, kde mala počkať, kým sa mužom 
zákona podarí dovolať jej dcére. Tá sa 
s  ňou napokon skontaktovala sama 
a službukonajúcim policajtom potvr-
dila, že si pre mamu príde a odvezie ju 
domov. 

Okrem preverovania oznamov 
o  porušovaní zákazu vychádzania 
a  zhromažďovania viackrát riešili 
nepovolený ambulantný predaj na 
Stromovej a Vrbovej ulici, ktorého sa 
dopustili občania Poľskej republiky. 
Za neoprávnený výkon zárobkovej 
činnosti im na mieste uložili bloko-
vú pokutu. Počas minulého týždňa 
zasahovali aj v predajni potravín na 
Nálepkovej ulici, kde sa mali podľa 
oznamovateľa v  čase vyhradenom 
pre seniorov opakovane a agresívnym 
spôsobom dožadovať nákupu alko-
holu traja Rómovia. Aby zamestnanci 
predajne predišli konfliktu, tovar im 
vždy predali. Hliadka MsP im v tejto 
súvislosti odporučila, aby v prípade, 
že sa situácia zopakuje, okamžite kon-
taktovali príslušné policajné zložky.
 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA BREZNO 
ZASAHUJE

Realizáciou projektu Podpora 
opatrovateľskej služby v meste Brezno 
ku kvalitnejším sociálnym službám

Pozor, sčítanie obyvateľov pomaly končí! 
K 17. marcu sa v Brezne zapojilo 68 % ľudí

Výraznú formu sociálnej po-
moci seniorom a obyvateľom so 
zdravotným znevýhodnením, 
ktorí sú odkázaní na pomoc inej 
osoby, predstavuje domáca opat-
rovateľská služba, ktorá je už 
mnoho rokov obyvateľom v súla-
de so zákonom poskytovaná. 

V súvislosti so starnutím popu-
lácie, ktorú vnímame aj v  meste 
Brezno, je potreba poskytovania 
tejto sociálnej služby stále väčšia 
a akútnejšia. Mnoho seniorov ži-
je osamelo, alebo majú blízkych 
príbuzných, ktorí pracujú a nedo-
kážu im adekvátnu starostlivosť 
zabezpečiť, preto sa obracajú so 
žiadosťou o pomoc na mesto. 

Naša samospráva zabezpečuje 
opatrovateľskú službu na veľmi 
dobrej úrovni, snaží sa vychá-
dzať maximálne v ústrety požia-
davkám klienta a jeho potrebám. 
Sociálna služba je zabezpečovaná 
opatrovateľkami, ktoré spĺňa-
jú kvalifikačné predpoklady na 
výkon tejto služby a  snažíme sa 
rôznymi školeniami ich odbor-
nosť neustále zvyšovať. V  roku 
2020 sme službu poskytovali 151 
seniorom, kedy sme zamestnávali 
72 opatrovateliek a jedného opat-
rovateľa. Aj keď opatrovateľská 
služba je službou platenou, príjmy 
od klientov zďaleka nepostačujú 
na pokrytie všetkých osobných 
nákladov opatrovateliek a  mesto 
na ňu vynakladá nemalé finančné 
prostriedky.

Z  tohto dôvodu mesto uvítalo 
možnosť zapojiť sa do projektu  
Podpora opatrovateľskej služby 
v  meste Brezno, ktorý prebieha 

od marca 2019 a bude ukončený 
31. 3. 2021. Projekt sa realizuje 
prostredníctvom Operačného 
programu: ľudské zdroje v súlade 
s prioritnou osou 4. - Sociálne za-
členenie a v súlade s investičnou 
prioritou 4.2. - zlepšenie prístu-
pu k  cenovo prístupným, trvalo 
udržateľným a kvalitným službám 
vrátane zdravotnej starostlivosti 
a sociálnych služieb všeobecného 
záujmu. Tento projekt bol pod-
porený z  Európskeho sociálneho 
fondu a Európskeho fondu regio-
nálneho rozvoja, mestu Brezno 
boli schválené finančné prostried-
ky v objeme cca 500 tisíc eur, ktoré 
boli využívané na financovanie 
časti mzdových výdavkov pre 35 
opatrovateliek zapojených do pro-
jektu.

Projekt nielenže pomáha zvyšo-
vať zamestnanosť, ale najmä uľah-
čuje mestu poskytovanie sociálnej 

služby v domácom prostredí v po-
žadovanom rozsahu, kvalitnejšie, 
s maximálnym zohľadnením indi-
viduálnych potrieb každého jed-
notlivca. Aj keď má klient právo 
výberu sociálnej služby, v súčasnej 
dobe sa kladie maximálny dôraz 
na čo najdlhšie zotrvanie človeka 
v  domácom prostredí, čo práve 
opatrovateľská služba umožňuje. 
Mesto Brezno uvíta každú ďalšiu 
výzvu na realizáciu projektu, kto-
rý prispeje k jej skvalitneniu a tak 
umožní investovať finančné pro-
striedky do ďalšieho vzdelávania 
a  zvyšovania odbornosti opatro-
vateliek, najmä pri starostlivosti 
o klientov s demenciou či Alzhe-
imerovou chorobou.  (jl)

Historicky prvé plne elektronic-
ké sčítanie obyvateľov Slovenska sa 
začalo 15. februára 2021. Od jeho 
začatia sa za štyri týždne v Brezne 
sčítalo 68 % obyvateľov.

Sčítanie je zo zákona povinné. 
Urobiť tak treba do 31. marca. 

Rodičia, nezabudnite sčítať aj 
deti

Každý obyvateľ sa musí sčítať 
sám alebo s pomocou blízkej osoby 
kedykoľvek a na akomkoľvek mies-
te využitím počítača, tabletu alebo 
mobilu s  pripojením na internet. 
Elektronický formulár nájdete na 
webovej stránke www.scitanie.sk. 

Povinnosť sčítať sa majú všetci 
obyvatelia Slovenskej republiky, 

každý, kto má na jej území trvalý, 
prechodný alebo tolerovaný pobyt. 

Obyvateľom sa rozumie aj občan 
Európskej únie, ktorý má na Sloven-
sku obvyklý pobyt. Za neplnoletého 
obyvateľa a za obyvateľa, ktorý nie je 
spôsobilý na právne úkony, má po-
vinnosť vyplniť sčítací formulár jeho 
zákonný zástupca. 

Rodičia majú sčítať aj svoje deti. 
Stačí, ak deti sčíta jeden z rodičov, 
a to tak, že sčíta každé dieťa zvlášť.

Mesto môže udeliť pokutu
Za štyri týždne sa sčítalo približ-

ne 70 % obyvateľov Slovenska. Ako 
informovala vedúca odboru služieb 
občanom a vnútornej správy Mest-
ského úradu Zuzana Medveďová, 
v Brezne sa k 17. marcu sčítalo 68 % 

obyvateľov. 
„Do konca sčítania ostáva už 

len pár dní. Možnosť samosčítania 
však stále nevyužilo približne 6000 
obyvateľov. V prípade, že sa obyva-
teľ nemôže, alebo nevie sčítať sám, 
prípadne s pomocou blízkych, bude 
môcť využiť službu asistovaného sčí-
tania. Z dôvodu závažnej epidemio-
logickej situácie sa však termín sčí-
tania pomocou vyškolených asisten-
tov presúva na obdobie od 1. apríla 
do 31. októbra. Výlučne a prioritne 
by sa malo týkať obyvateľov digitál-
ne vylúčených – bez internetu, se-
niorov, osamelých, a pod. Upozor-
ňujeme, že pri nesplnení povinnosti 
sčítať sa, zákon umožňuje mestám 
a obciam udeliť sankciu, a to vo výš-
ke od 25 do 250 eur.“ (md)

ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY
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Počet zmodernizovaných zastávok sa zvýši

Z parku na námestí musia odstrániť dve lipy. 
Vážne ohrozujú bezpečnosť chodcov 

Mesto Brezno bude po-
kračovať v  modernizácii 
autobusových zastávok, 
čím sa zvýši nielen bez-
pečnosť, ale aj komfort 
cestujúcich pri čakaní na 
autobusy verejnej dopravy 
v  každom počasí.  Reno-
vácia  sa týka zastávkových 
prístreškov, úpravy nástu-
pišťa a osadenia bezbarié-
rových prvkov na uliciach 
MPČĽ a Martina Benku. 

Zrealizovaním projektu sa 
zvýšia parametre existujúcej 
infraštruktúry po kvalitatív-
nej aj bezpečnostnej stránke, 
zlepší sa prístup obyvateľov 
s  obmedzenými schopnos-
ťami, ale i  estetická úroveň 
vnímania tejto lokality.

Obe zastávky budú mať 
bezbariérový prístup

Breznianska samospráva 
postupne modernizuje za-
stávky v celom meste s cie-
ľom zvýšiť nielen kultúru 
a  kvalitu cestovania, ale aj 
bezpečnosť cestujúcich a os-
tatných účastníkov dopravy. 
Doposiaľ zrenovovala už 16 
zastávok s prístreškami, a to 
na Tisovskej ceste, v  Buja-
kove, Zadných Halnoch, 
dve v  Podkoreňovej, Ro-
hoznej, na Rázusovej ulici, 
tri na Ceste osloboditeľov 
a štyri na Ulici ČSA.  Tento-
krát v polovici apríla prídu 
na rad na uliciach MPČĽ 
a Martina Benku.

Ako informovala vedúca 
odboru riadenia projektov 
Milada Medveďová, moder-
nizáciou sa zlepší dostup-
nosť zastávok, riešené sú 
komplexne aj s vyznačením 
pruhov, obe majú bezbarié-
rový prístup a na Ulici Mar-
tina Benku je riešený aj pod-
svietený priechod pre chod-
cov. „Zvýši sa bezpečnosť 
cestujúcich, ale aj ostatných 
občanov, ktorí budú prichá-
dzať na bezbariérové zastáv-
ky, ako aj  komfort cestujú-
cich pri čakaní na autobusy 
verejnej dopravy za každého 
počasia. Projekt prispeje tiež  

k  zlepšeniu informovania 
cestujúcej verejnosti tým, že 
v zastávkových prístreškoch 
bude umiestnený Cestovný 
poriadok lepšie chránený 
a zabezpečený proti vanda-
lizmu. Na miestach, kde je 
doteraz len tabuľka s ozna-
čením zastávky, bude osade-
ný zastávkový prístrešok vo 
vnútri s lavičkou.“

Mesto získalo nenávratný 
finančný príspevok

Cieľom mesta je tiež zvýšiť 
záujem verejnosti o upred-
nostnenie verejnej osobnej 
dopravy pred individuál-

nou. „Verejná osobná do-
prava prechádzajúca cez 
zastávky na uliciach MPČĽ 
a  M. Benku spája obyvate-
ľov sídliska s centrom mes-
ta, so všetkými lokalitami 
mesta, s  hlavným integro-
vaným centrom dopravy, 
ktorý bude nadväzovať na 
infraštruktúru nemotorovej 
dopravy. Umožňuje obyva-
teľom sídliska cestovať za 
prácou vrátane dopravy do 

centra hlavného zamest-
návateľa Horehronia -  Že-
leziarní Podbrezová, a.s,“ 
uviedla Milada Medveďová. 

Mesto na realizáciu tohto 
projektu získalo nenávrat-
ný finančný príspevok z EÚ 
fondov cez Integrovaný re-
gionálny operačný program 
vo výške 95 % celkových 
oprávnených výdavkov, čo 
predstavuje sumu 79 057 
eur. Stavebné úpravy v  sú-
lade so Zmluvou o dielo na 
základe uskutočneného pro-
cesu verejného obstarávania 
zrealizuje firma Stavokov, 
s. r. o., Brezno.

Renovácii zastávok 
v Brezne je naklonený aj pri-
mátor Tomáš Abel: „Moder-
nizácia zastávok v meste je 
nevyhnutná. Úpravou  zvý-
šime bezpečnosť cestujúcich 
v  priestore zastávky a  čo 
je dôležité, vybudovaním 
bezbariérových a vodiacich 
prvkov prispejeme k zlepše-
niu podmienok pre zdravot-
ne či zrakovo postihnutých 
ľudí. Našou snahou je tiež 
eliminovať negatívne vplyvy 
dopravy na životné prostre-
die hlavne tým, že sa zvýši 
atraktívnosť verejnej osob-
nej dopravy na úkor zníže-
nia individuálnej dopravy.“

 (md)

Urgentný výrub odporu-
čil znalec z odboru ochrany 
životného prostredia, ktorý 
pri posudzovaní zdravot-
ného stavu oboch stromov 
skonštatoval ťažké a  ne-
zvratné poškodenie.

Adekvátnu náhradnú vý-
sadbu mesto zabezpečí naj-
neskôr do jesene.

Predstavujú 
bezpečnostné riziko

V  historickom parku na 
Námestí gen. M. R. Štefánika 
v  Brezne dôjde v  najbližších 
dňoch k výrubu dvoch približ-
ne storočných líp. Mesto ako 
príslušný orgán štátnej správy 
vykonávajúci ochranu príro-
dy a  krajiny s  týmto krokom 
súhlasilo z  dôvodu výrazne 
sa zhoršujúceho zdravotného 

stavu drevín, na ktorý upozor-
nil správca mestskej zelene. 
Technické služby Brezno svoju 
žiadosť o povolenie na výrub 
doložili odbornými posudka-
mi, v ktorých nezávislý znalec 
z  odboru ochrany životného 
prostredia skonštatoval roz-
siahle napadnutie stromov 
drevokaznou hubou spôso-
bujúcou hnilobu a  následný 
rozklad dreva. Tento proces 
vyhodnotil ako nezvratný bez 
možnosti zlepšenia a odporu-
čil čo najskorší, resp. urgentný 
výrub oboch líp, ktoré v tomto 
štádiu ohrozujú nielen maje-
tok, ale predstavujú už aj bez-
pečnostné riziko pre samot-
ných chodcov.

Namiesto dvoch budú 
rásť tri

Plánovaný výrub odobrili 

všetci účastníci správneho 
konania vrátane príslušných 
orgánov ochrany prírody 
a životného prostredia, ako 
aj krajského pamiatkového 
úradu. Realizovať sa bude 
najneskôr do konca mar-
ca, teda v mimohniezdnom 
a mimovegetačnom období 
tak, aby nebol ohrozený pri-
rodzený vývoj jednotlivých 
druhov rastlín a živočíchov. 

„Pri vydávaní súhlasu 
na výrub bolo prihliadané 
nielen na druh drevín, ich 
lokalizáciu, zdravotný stav 
a dôvody na výrub, ale aj na 
ich funkciu a  význam pre 
životné prostredie a taktiež 
boli posudzované aj ich es-
tetické a ekologické funkcie 
v priamom súvise s plánova-
nou realizáciou náhradnej 
výsadby,“ približuje Peter 

Tichý, vedúci odboru život-
ného prostredia a  staveb-
ného poriadku Mestského 
úradu v Brezne. Dva poško-
dené stromy tak najneskôr 
do jesene tohto roka nahra-
dia tri vzrastlé lipy v súlade 
s druhovou skladbou parku 
aj aleje.

Živelná výsadba bez 
koncepcie

Zásah do mestskej zelene 
je citlivou témou a azda ni-
koho neteší pohľad na pne 
stromov, ktoré boli dlhé 
roky súčasťou našich kaž-
dodenných životov. Výrub 
v uliciach mesta je však často 
len následok neuváženej 
a nevhodnej výsadby, alebo 
nedôslednej starostlivosti 
z  minulých období. „Ľu-
dia by si mali uvedomiť, že 

mnoho drevín je pozostat-
kom živelného vysádzania 
bez koncepcie, nevhodného 
druhového zloženia, keď sa 
hospodárske dreviny sadili 
v  urbánnom priestore, ale 
aj zanedbanej starostlivosti 
z minulosti, z čoho vyplýva 
jednak zhoršený zdravotný 
stav drevín a  takisto aj ich 
prerastanie do inžinierskych 
sietí a ochranných pásiem,“ 
vysvetľuje Peter Tichý. Podľa 
jeho slov mesto zodpovedá 
nielen za starostlivosť o dre-
viny a nimi spôsobené škody 
na majetku, ale hlavne nesie 
zodpovednosť za prípadné 
ohrozenie zdravia a životov 
obyvateľov, ktoré bezpochy-
by prevyšujú spoločenskú 
hodnotu stromov navrhnu-
tých na výrub.

 (eš)
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Čo by sme mali vedieť o imunite a diagnostike ochorenia COVID-19
Nadviažem na predchá-

dzajúci článok venovaný 
priebehu ochorenia CO-
VID-19 a jeho liečbe a pokú-
sim sa odpovedať na otázky, 
ktoré opakovane dostávam 
o imunite a diagnostike toh-
to ochorenia. 

Problematika je síce veľmi 
zložitá a  neustále sa vyvíja, 
no napriek tomu objasním 
základné fakty. Na úvod si 
pripomenieme priebeh ocho-
renia – COVID-19 prebieha 
v štyroch fázach – inkubačná 
doba, symptomatická (prí-
znaková) fáza, včasná a  ne-
skorá pľúcna fáza. Posledné 
dve fázy sa vyvinú len u cca 20 
% ľudí a  sú charakteristické 
ťažkým priebehom väčšinou 
s  potrebou hospitalizácie 
v nemocnici.

Po prekonaní ochorenia 
vzniká protilátková a  najmä 
bunková imunita. Podľa štú-
dií založených na sledovaní 
ľudí s  prekonaným ochore-
ním sa zistilo, že imunita tr-
vá minimálne 6 – 8 mesiacov 
a  pravdepodobne to bude 
oveľa viac, nakoľko štúdie 
stále prebiehajú. Vznik opa-
kovaných infekcií v  budúc-
nosti záleží od rýchlosti vzni-
ku mutácií koronavírusu, 
ktoré budú schopné uniknúť 
imunitnej odpovedi, ale aj 
imunite po očkovaní. To, či 
mal človek ľahké alebo ťažké 
príznaky COVID-19 ovplyv-
ňuje aj vzniknutú imunitu. 

U ľudí, ktorí ochorenie pre-
konali ľahko, prípadne nema-
li žiadne príznaky, nemusia 
byť protilátky v  krvi vôbec 
prítomné, alebo dosiahnu 
len nízke hladiny a  aj skoro 

vymiznú. To neznamená, že 
človek nie je imúnny. Práve 
naopak, u  týchto ľudí sa vy-
vinula pamäťová bunková 
imunita, ktorá je pri ochrane 
pred opakovanou infekciou 
dôležitejšia ako protilátková 
imunita. Problémom je, že ju 
nevieme v laboratóriu vyšet-
riť. Takéto špecializované vy-
šetrenia vykonávajú len špič-
kové výskumné laboratóriá. 
Bunková imunita, prirodzená 
aj pamäťová, je veľmi dôležitá 
pre ochranu pred všetkými 
vírusovými ochoreniami. Jej 
úlohou je účinne zlikvidovať 
všetky bunky, ktoré boli ví-
rusmi napadnuté, a  tým za-
brániť šíreniu na ďalšie okoli-
té zdravé bunky. 

U  ľudí, ktorí ochorenie 
COVID-19 prekonali s  ťaž-
šími príznakmi, alebo boli 
dokonca hospitalizovaní 
v  nemocnici, sa spravidla 
vytvoria protilátky, ktoré už 
dokážeme v krvi vyšetriť. Do-
konca sa zistilo, že čím ťaž-
šie ochorenie prebieha, tým 
sú hladiny protilátok vyššie. 
Z toho vyplýva dôležité ziste-
nie, že výška hladiny protilá-
tok nezodpovedá úrovni zís-
kanej imunity. Po prekonaní 
ochorenia postupne hladina 
protilátok klesá rôzne dlhú 
dobu, ale pamäťová imunita 
zostáva.

Diagnostika
V rôznych fázach ochore-

nia používame rôzne diag-
nostické metódy. Ani jedna 
nie je ideálna, pri každej sa 
môžu vyskytnúť falošne po-
zitívne aj falošne negatívne 
výsledky. To je hlavný dôvod, 
prečo diagnostika a  posú-

denie výsledkov vždy patrí 
do rúk lekára, a  prečo vždy 
musíme brať do úvahy aj prí-
tomnosť príznakov infekcie 
a  údaje pacienta o  kontakte 
s  pozitívnymi osobami (tzv. 
epidemiologická anamnéza). 
Najbežnejšie používané vy-
šetrovacie metódy sú tri:

• dôkaz antigénu vírusu vo 
výtere z nosohltana (v blízkej 
dobe už budú k dispozícii vý-
tery z nosa),

• PCR – dôkaz nukleovej 
kyseliny vírusu vo výtere 
z nosohltana a dutiny ústnej,

• dôkaz protilátok proti ko-
ronavírusu, ktoré sú prítom-
né v krvi.

Dôkaz antigénu 
Ide o rýchlu metódu, kto-

rá sa používa v začiatočných 
štádiách infekcie. Veľkou vý-
hodou je rýchlosť vyšetrenia 
(výsledok do 15 – 30 minút), 
nízka cena v porovnaní s PCR 
a malá náročnosť na technic-
ké vybavenie a personál. Dô-
kaz antigénov sa bežne použí-
va pri prijímaní pacientov do 
nemocníc na rýchle odlíšenie 
infekčných a  neinfekčných 
pacientov. Rovnaké vyšet-
renie je vykonávané aj v tzv. 
MOM (mobilné odberové 
miesta) zriadených aj v  na-
šom meste. 

Nevýhodou je pomerne ve-
ľa nedostatkov. Najzávažnej-
ším je nízka citlivosť, ktorá 
značne kolíše v závislosti od 
konkrétnej použitej diag-
nostickej súpravy a  najmä 
od fázy ochorenia, v  ktorej 
sa daný pacient nachádza. 
To je hlavný dôvod, prečo je 
dôkaz antigénov Európskou 
úniou, Európskym centrom 

pre prevenciu infekčných 
chorôb (ECDC) a  Svetovou 
zdravotníckou organizáci-
ou (WHO) odporúčaný len 
u  symptomatických pacien-
tov, čiže len u tých, ktorí majú 
príznaky infekcie dýchacích 
ciest a  zároveň od vzniku 
príznakov neprešlo viac ako 
7 dní. Vyšetrenie sa podľa 
medzinárodných odporúča-
ní odporúča aj u  ľudí, ktorí 
boli v kontakte s pozitívnym 
človekom – vyšetrenie sa vy-
konáva najskôr na 8. deň od 
posledného kontaktu, inak 
nám hrozia falošne negatívne 
výsledky. To je hlavný dôvod, 
prečo sa vyšetrenie využíva 
v „ohnisku nákazy“, čiže tam, 
kde sa vyskytuje naraz väčší 
počet prípadov, napr. v zdra-
votníckych zariadeniach, 
domovoch sociálnych služieb 
a v uzavretých komunitách.  

Vyšetrenie antigénov nie je 
určené pre ľudí bez príznakov 
infekcie a  dnes už vieme, že 
u väčšiny infikovaných ľudí sa 
skôr, či neskôr príznaky roz-
vinú. Okrem toho podľa po-
sledných zahraničných štúdií 
ľudia bez príznakov nemajú 
v šírení vírusu veľký význam. 

Problémom je aj možný 
výskyt falošne pozitívnych 
výsledkov (hovoríme o  špe-
cificite testu), takže ak je test 
pozitívny a  zároveň daná 
osoba nebola v kontakte s po-
zitívnym a  nemá príznaky 
infekcie, je vhodné vykonať 
vyšetrenie pomocou PCR na 

odlíšenie falošných výsled-
kov. 

Napriek vymenovaným 
nedostatkom ide o  výbor-
nú metódu, ak je používaná 
v správnom čase a u správnej 
skupiny ľudí. Je potrebné si 
uvedomiť, že negatívny vý-
sledok testu neznamená, že 
človek je naozaj negatívny. 
Test zachytí len vysoko in-
fekčných ľudí – t.j. 1 – 2  dni 
pred vypuknutím príznakov 
a do 7 dní od vzniku prízna-
kov. Niektorých ľudí s nižším 
množstvom vírusu v horných 
cestách dýchacích antigéno-
vý test nezachytí vôbec. Plat-
nosť antigénového testu je 
len v čase jeho vykonania (to 
platí aj pre PCR vyšetrenie), 
už o  pár hodín jeho výsle-
dok neplatí. Človek môže byť 
v  inkubačnej dobe infekcie 
koronavírusom, ráno sa otes-
tuje s negatívnym výsledkom 
a poobede už môže vírus šíriť 
a ohrozovať svoje okolie. 

PCR
PCR patrí medzi tzv. mole-

kulárne metódy, ktoré vyšet-
rujú prítomnosť nukleových 
kyselín vo vzorkách z dýcha-
cích ciest. PCR je vyšetrenie, 
ktoré vykonávajú len vybrané 
špecializované laboratóriá, 
napr. pre náš okres je najbliž-
šie laboratórium v  Banskej 
Bystrici, v  NsP Brezno, n.o. 
sa vyšetrenie nevykonáva. 
Odbery zabezpečuje pre náš 
okres MOM zriadené pri NsP ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY
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Čo by sme mali vedieť o imunite a diagnostike ochorenia COVID-19

Brezno, n.o., a to denne počas 
pracovného týždňa od 8:00 
do 15:00 (prestávka 12:00 – 
12:40). Na testy sa objednáva 
cez https://korona.gov.sk/.

Vyšetrenie je citlivejšie 
v porovnaní s  antigénovými 
testami, dokáže zachytiť po-
zitívneho človeka cca o 1 – 2 
dni skôr v porovnaní s vyšet-
rením antigénov. Ale tiež 
nejde o 100% vyšetrenie. Ak 
máme vysoké podozrenie, že 
pacient má ochorenie CO-
VID-19 a  máme negatívne 
výsledky PCR, ochorenie ne-
môžeme vylúčiť – je potreb-
ný opakovaný odber na PCR 
alebo infekciu dokážeme 
neskôr z krvi pomocou tvor-
by protilátok. Je potrebné si 
uvedomiť, že ak je vyšetrenie 
PCR vykonané príliš skoro, 
ešte v  inkubačnej dobe, ne-
musíme zachytiť pozitívneho 
pacienta, výsledok je totiž 
platný len v čase jeho vykona-
nia, rovnako ako je to pri an-
tigénových testoch, už o pár 
hodín výsledok neplatí. Aby 
sme sa vyhli falošne negatív-
nym výsledkom, vyšetrenie 
PCR sa má vykonávať najskôr 
na 8. deň od posledného kon-
taktu s pozitívnym. 

Pri vyhodnocovaní PCR je 
potrebné postupovať opatrne. 
Napriek tomu, že sa vyznaču-
je vysokou špecificitou, môžu 
sa vyskytnúť falošne pozi-
tívne výsledky. To je hlavný 
dôvod prečo Svetová zdravot-
nícka organizácia odporučila 

uvádzať vo výsledkoch vyšet-
renia počet cyklov, ktorý bol 
potrebný na zistenie pozitivi-
ty vzorky – tzv. číslo Ct. Po-
mocou tohto čísla je možné 
vyhodnotiť množstvo vírusu 
vo vzorke – čím je číslo nižšie, 
tým je vo vzorke viac vírusu 
(tzv. vírusová nálož). Labora-
tória na Slovensku používajú 
rôzny počet cyklov (32 až 45). 
Podľa najnovších poznatkov 
pri hodnotách Ct > 33 môže 
ísť o falošne pozitívne výsled-
ky a vždy je potrebné ich po-
súdiť v súvislosti s ostatnými 
vyšetreniami, epidemiologic-
kou anamnézou a prítomnos-
ťou príznakov infekcie.

Veľkou nevýhodou PCR 
je vysoká cena, dlhé trvanie 
vyšetrenia (1 až 3 dni), vy-
soká náročnosť na labora-
tórne vybavenie a  personál 
a  nakoniec dlhodobé pretr-
vávanie pozitívneho PCR. 
Sú pacienti, ktorí môžu byť 
pozitívni (dlhodobo vylučujú 
neinfekčný vírus) po preko-
naní ochorenia až 3 mesiace. 
Pritom doteraz nikde vo svete 
sa nepodarilo zachytiť živo-
taschopný vírus po uplynutí 
9 dní ochorenia. Takže ukon-
čovanie karantény sa nemôže 
realizovať na základe PCR 
testu! Vyšetrenie PCR sa naj-
bližšie 3 mesiace po prekona-
ní ochorenia ani nemá vyko-
návať, v prípade pozitívneho 
výsledku vznikajú zbytočné 
nedorozumenia a  chybné 
zhodnocovanie výsledkov.

Protilátky anti-SARS-
CoV-2

Ide o rýchlu metódu, ktorá 
sa vykonáva v neskorších štá-
diách infekcie zo vzorky krvi. 
Existujú metódy z kvapky kr-
vi, ktoré sú však menej presné 
a nehovoria nič o výške hladi-
ny protilátok. Druhou mož-
nosťou je vyšetrenie, ktoré sa 
vykonáva v  mikrobiologic-
kom laboratóriu z odobratej 
žilovej krvi pomocou prí-
strojového vybavenia. Takáto 
metóda je presná, výsledok 
informuje o  výške hladiny 
protilátok (kvantitatívne vy-
šetrenie) a umožňuje približ-
ne posúdiť časové hľadisko 
kedy infekcia prebehla. 

Pre obyvateľov nášho okre-
su vykonávame vyšetrenie 
protilátok kvantitatívnou 
imunofluorescenčnou me-
tódou v  mikrobiologickom 
laboratóriu NsP Brezno, 
n.o., buď pre samoplatcov 
alebo je vyšetrenie hradené 
zo zdravotného poistenia, 
ak ho požaduje lekár. Stano-
vujú sa dve triedy protilátok 
– IgM a IgG. Protilátky triedy 
IgM sú včasné, vznikajú ako 
prvé 7 až 10 deň po vzniku 
príznakov infekcie, potom 
postupne klesajú a vymiznú 
väčšinou za 1 až 4 mesiace. 
Rýchlosť vymiznutia je indi-
viduálna, ale spravidla už po 
mesiaci dosahujú pomerne 
nízke hodnoty. Ak je krv na 
protilátky odobratá príliš 
skoro po infikovaní vírusom, 
test môže byť negatívny. Pro-
tilátky triedy IgG sú neskoré, 
vznikajú od 10. až 14. dňa, 
vrcholia neskôr a pretrvávajú 

dlhšiu dobu. Rýchlosť pokle-
su je tiež individuálna. Pri 
posudzovaní výšky hladiny 
protilátok nie je možné po-
rovnávať výsledky z rôznych 
laboratórií, každá metóda 
má iné normálne hodnoty 
a výsledky laboratóriá udáva-
jú v rôznych jednotkách. 

Vyšetrenie protilátok 
sa využíva pri diagnostike 
ochorenia COVID-19 v  ne-
skorších štádiách infekcie – 
v pľúcnej fáze, kedy pacient 
prichádza do nemocnice 
s  ťažkosťami pri dýchaní. 
V tomto štádiu sú už víruso-
vé antigény väčšinou nega-
tívne a vyšetrenie protilátok 
umožní rýchle určenie infek-
cie COVID-19 alebo neskoré 
následky po prekonaní infek-
cie. Dôležitým poznatkom je, 
že PCR je v pľúcnom štádiu 
u  cca 30% pacientov už ne-
gatívne a  určenie diagnózy 
umožní len prítomnosť pro-
tilátok. 

Niekedy je potrebný opa-
kovaný odber krvi s  odstu-
pom najmenej 7 dní, aby bolo 
možné posúdiť vývoj hladiny 
protilátok a tzv. sérokonver-
ziu – ak sú pri prvom odbere 
krvi pozitívne len IgM proti-
látky, je potrebný opakovaný 
odber na dôkaz vzniku IgG 
s  časovým odstupom. Dô-
vodom je, že IgM sú nešpe-
cifické a môžu byť pozitívne 
z  dôvodu skríženej reakcie 
s  inými bežnými koronaví-
rusmi. Falošne pozitívne IgM 
protilátky má cca 20 – 25 % 
ľudí. Protilátky triedy IgG sú 

špecifické a  svedčia o  pre-
konanej infekcii vírusom 
SARS-CoV-2.

Záver
Čo povedať na záver? Mno-

hé nedorozumenia vznikajú 
z dôvodu nesprávneho zhod-
notenia výsledkov – zbytočne 
vykonané drahé vyšetrenia; 
karantény pacientov, ktorí 
v  skutočnosti nie sú nákaz-
liví; zbytočné odkladanie le-
kárskych výkonov alebo na 
druhej strane riziko šírenia 
infekcie ľuďmi s  falošne ne-
gatívnymi výsledkami a pod. 
Preto je veľmi dôležité, aby 
výsledky vyšetrenia antigé-
nov, protilátok aj PCR boli 
vždy zhodnotené odborní-
kom s  dostatočnými skúse-
nosťami. Každé vyšetrenie 
musí byť vykonané v  správ-
nom čase a  vždy musí byť 
posúdené spoločne s prítom-
nosťou príznakov infekcie 
COVID-19 a epidemiologic-
kou anamnézou. Vo svetle 
nových dôkazov, ktoré pri-
chádzajú z celého sveta, je po-
trebné neustále prehodnoco-
vať aj vykonávané vyšetrenia 
na diagnostiku COVID-19. 
S  nesprávnym používaním 
jednotlivých testov súvisí aj 
zbytočný nárast nemalých 
finančných prostriedkov vy-
nakladaných na laboratórne 
vyšetrenia, ktoré mohli byť 
využité omnoho efektívnej-
šie. 

MUDr. Zuzana Kónyová
klinický mikrobiológ 

NsP Brezno, n.o.

DVE PERCENTÁ PRE NEMOCNICU
Vážení priatelia, občania, podnikateľské 
subjekty,
dovoľte nám, aby sme vás oslovili v súvis-
losti s možnosťou darovať 2 % z vašich daní 
našej organizácii NsP Brezno, n.o. Poskyt-
nuté finančné prostriedky budú použité na 
nákup zdravotníckej techniky a zdravot-
níckych pomôcok.

Dôležité údaje:
Názov: Nemocnica s poliklinikou Brezno, 
n.o.
Adresa: Banisko 273/1, 977 01 Brezno
Právna forma: nezisková organizácia
IČO: 31908969

Dôležité termíny:
• 31.3.2021 – posledný termín na podanie 
daňového priznania pre PO a FO, ktoré si 
podávajú daňové priznanie
• 30.4.2021– posledný termín pre zamest-
nancov na podanie Vyhlásenia o poukáza-
ní 2 % z dane a Potvrdenia o zaplatení dane

Z minulých rokov sme z vyzbieraných 
peňazí zakúpili:
• mechanický invalidný vozík
• nemocničné lôžko s aktívnym antideku-
bitným matracom
• prekladacia podložka pre pacientov
• gastronádoby pre skvalitnenie služieb 
lôžkových oddelení
• matrace pre lôžkové oddelenia
• generátor ozónu pre LDCH
• odsávačka, monitor vitálnych funkcií 
a 2 injekčné dávkovače pre internú JIS
• elektrická odsávačka pre centrálne ope-
račné sály
• operačná lampa pre JAS chirurgickú
• príspevok na výhrevné lôžko pre novoro-
denecké oddelenie

Potrebné tlačivá nájdete aj na stránke ne-
mocnice www.nspbr.sk.
Ďakujeme!
 (nsp)
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 Základná škola s materskou školou  

             Pionierska 2, Brezno 
                  Škola podporujúca zdravie 

 
 
 

             ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA 
    OD 1. DO 30. APRÍLA 2021 
Zápis bude realizovaný bez prítomnosti detí  

elektronicky alebo písomne. 
Ponúkame: 

o  pohodové prostredie a kvalitné vzdelávanie 

o  vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka 

o  triedy s rozšíreným vyučovaním anglického jazyka od 3. ročníka 

o  rozvíjanie čitateľskej gramotnosti v rôznych projektoch 

o  popoludňajšiu aktívnu krúžkovú činnosť 

o  tvorivú a zážitkovú výchovnú činnosť v ŠKD 

o  moderné učebne, kvalitnú školskú knižnicu a novú herňu 

o moderný športový areál 

o  podpora športov florbal, futbal, atletika 

o  kurzy zamerané na sezónne športové aktivity (lyžovanie, korčuľovanie, plávanie) 

o  starostlivých a odborných pedagógov so skúsenosťami 

o  integráciu žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami 

o  pomoc školského špeciálneho pedagóga a pedagogických asistentov 

 

Zápis osobne je možný iba z vážnych dôvodov ako je žiadosť o odklad, predčasné zaškolenie alebo 

zaradenie dieťaťa do nultého ročníka v dňoch: 9. apríla 2021 (piatok) od 14.00 do 17.00 h 

         10. apríla 2021 (sobota) od 9.00 do 12.00 h                       
Informácie: 048/6197803           www.zsbrezno.sk            

 
 

 

 

ZOZNAM STÁLYCH ODBERNÝCH MIEST 

! Posledný odber  sa vždy realizuje 20 minút pred obedňajšou prestávkou a 
pred ukončením testovania ! 

Elektronické objednanie na www.korona.gov.sk 

 Odberné miesto Čas Deň Prestávka Poznámka

1 Nemocnica s poliklinikou 
Brezno, n.o. 

08:00  
–  

17:00   

Pondelok
- 

Nedeľa 
12:00 – 12:40 

Elektronické 
objednanie aj bez 

objednania 

2 Merci, n.o. - EBG, Školská 5 
08:00 

 –  
17:00  

Pondelok
- 

Nedeľa 
12:00 – 13:00 Elektronické objednanie 

aj bez objednania  

3 ReviloMed, s.r.o. - Nám. gen. 
M. R. Š. 5/6 

08:00 
 –  

16:30  

Pondelok
- 

Nedeľa 
12:00 – 12:30 Bez objednania 

4 Health Consulting, s.r.o. - 
Nám. gen. M. R. Š. 5/5 

08:00 
 –  

16:30  

Pondelok
- 

Nedeľa 
12:00 – 12:30 Bez objednania 

5 Health Solutions, s.r.o. - 
Kuzmányho 345/3 

08:00  
–  

16:30  

Pondelok
- 

Nedeľa 
12:00 – 12:30 Bez objednania 

6 
PRIMADENT, s.r.o. - Nám. 
gen. M. R. Š. 31/38, budova 
hotela Ďumbier, vedľa 
hlavného vchodu 

08:00  
–  

16:00  

Pondelok
- 

Sobota 
12:00 – 12:30 Bez objednania 

7 DEJ, s.r.o. - futbalový 
štadión, ŠLN 34 

09:00  
–  

18:00  

Pondelok
- 

Nedeľa 
13:00 – 14:00 Bez objednania 

 
Mesto Brezno 

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE 
OD 15. marca 2021 

Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur 
Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť:  cez okno v pokladni Mestského úradu v Brezne, 
Nám. gen. M. R. Štefánika 1, Brezno, v pondelok a v utorok v čase od 13.00 h do 15.00 h 
a v stredu od 13.00 h do 16.00 h. Vstup cez bránu z ulice ČSA do dvora MsÚ  
Kritériá: 
 dovŕšenie 65 roku veku občana k 31.12.2020 (vrátane 31.12.2020), bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká) 
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31.12.2020 
 doklad totožnosti (občiansky preukaz) 

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr 
do 30. novembra 2021 

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť, nájdete na zadnej strane poukážky. 
POZOR ZMENA! Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno,  
                              ktorí nie sú občanmi Slovenskej republiky. 

Viac info na automat.gov.sk

OPATRENIA
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kRížOVkA10      rezňan
mestské novinyB26. 3. 2021 /

Nemôžeme vyriešiť problémy ... (Dokončenie v  tajničke).
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno,

alebo vhoďte do schránky pred mestským úradom do piatka 2. apríla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Hanku Polievkovú z Brezna. Blahoželáme!

Autor:          
PK

chránená 
mestská oblasť

zavýjal
základná 
číslovka

EČV Starej 
Ľubovne

tamten, onen nástroj na 
rezanie ženské meno rádium (chem.)

obzeraj, 
prehliadaj

časť tela psa
písacia potreba     

nedaruje

Oddelenie 
technickej 
kontroly 

prchavá látka

T2
severské 

mužské meno

Petronela 
(dom.) 

geometrický 
prvok

pripravil na 
krosnách   
kráčam

poukladaj 
samostatne

mimoriadna 
udalosť                  

T1
ruský súhlas   

EČV Rimavskej 
Soboty

predajca 
nábytku       

moslimský boh

Union Républic
je v hre    

ukazovacie 
zámeno

tvrdá stupnica   
značka áut

vodná rastlina
mastná tekutina   

kniha snov
krik, huriavk    

časť tela

omotal
nevyžiadaná 

pošta            
sklon

drevená nádoba   
model Seatu

kosí
skupenstvo 

vody  ťažký kov

lodiarsky (skr.)   
prístroj na 

pečenie mäsa

obchodná 
akadémia

polodrahokam   
značka 

kozmetiky

spolu (nem.)   
nástroj na 
štiepanie

akvarijná rybka
rob krotkým   

autor bez mena

miesto 
vyústenia

patriaci Ale  
status, poloha

vedecký názov 
krídla        

pápežská 
čiapka

patriaci Emovi sníval            
plášť

úskok, kúzlo    
rieka po 

španielsky

Pomôcky: 
GESAMT, 
KVP, OLE

International 
Space Station

lord sluhu 
Jamesa     

lovkyňa perál

Mária (dom.)   
košické sídlisko

dvojhláska
cudzie mužské 
meno (Eduard)

Útvar 
armádnych 

nákupov         
49 v Ríme

značka auta   
ukazovacie 

zámeno

T5
tuk, masť strapcová metla prvý muž

malá os temnota druh zeleniny

T4 prvá žena

EČV Košíc    
ústna pomoc

T3 nápor, nátlak

hliník (chem.)   
papagáj

ženské meno
karta do 

mobilného 
telefónu

znížený tón E     
499 v Ríme
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Termíny upratovania  pre rodinné domy ‐extravilán: 
 
 

P.č. 
 

Ulice v oblasti 
 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Pestrovateľská, Lúčky, Šiašovo, Jelšová, Poľná, Lúčna, Cesta 
osloboditeľov, Hlboká 

 
od 

10.05.2021 
do 

16.05.2021 
 

 
od 

27.09.2021 
do 

03.10.2021 

 
02. 

 
Podkoreňová, Kôšikovo, , Zúbrik, Rohozná, Kriváň, Dvoriská, Kozlovo 
 

 
od 

17.05.2021 
do 

23.05.2021 
 
 

 
od 

04.10.2021 
do 

10.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Termíny upratovania  pre skupinové garáže: 

 
1. upratovanie 

 
od  24.05.2021   do  30.05.2021 

 
 
2. upratovanie 
 

 
od  11.10.2021   do 17.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Termíny upratovania  pre rodinné domy ‐extravilán: 
 
 

P.č. 
 

Ulice v oblasti 
 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Pestrovateľská, Lúčky, Šiašovo, Jelšová, Poľná, Lúčna, Cesta 
osloboditeľov, Hlboká 

 
od 

10.05.2021 
do 

16.05.2021 
 

 
od 

27.09.2021 
do 

03.10.2021 

 
02. 

 
Podkoreňová, Kôšikovo, , Zúbrik, Rohozná, Kriváň, Dvoriská, Kozlovo 
 

 
od 

17.05.2021 
do 

23.05.2021 
 
 

 
od 

04.10.2021 
do 

10.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Termíny upratovania  pre skupinové garáže: 

 
1. upratovanie 

 
od  24.05.2021   do  30.05.2021 

 
 
2. upratovanie 
 

 
od  11.10.2021   do 17.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

 

Termíny odvozov  biologicky rozložiteľného odpadu  od záhradkárov: 

 
Oblasť 

 

 
1.upratovanie 

 
2.upratovanie 

 
Čachovo, 
Kuľbová1,2, 
Glianska, 
Padličkovo 
 

 
od 
24.05.2021 
do  
30.05.2021 

 
od     
  11.10.2021 
do  
17.10.2021 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Rázusova 16, 977 01 Brezno 
 

 
TERMÍNY   PRISTAVENIA    VOK‐ov   NA  UPRATOVANIE 

v roku  2021 
 
 
Termíny upratovania  pre bytové domy: 

P.č.   
Ulice v oblasti 

I. 
upratovanie 

VOK‐y 

II. 
upratovanie 

VOK‐y 

1 x za ¼ rok 
upratovanie okolo 

zberných nádob  ‐ AVIA 

 
 
01. 

 
 
ŠLN, Nálepkova, 
Fraňa Kráľa (nízke) 
 

 
od 

15.03.2021 
do 

21.03.2021 
 

 
od 

09.08.2021 
do 

15.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 

 
02. 

 
9. mája, MPČĽ, 
Mládežnícka, Tisovská, 
Glianska, Podkoreňová 

 
od 

22.03.2021 
do 

28.03.2021 
 

 
od 

16.08.2021 
do 

22.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 
 

 
03. 

 
ČSA, Malinovského, 
Krčulova, Sládkovičova,  
F. Kráľa ‐ vysoké 
Fučíkova, L. Sáru, 
Švermova, Clementisova, 
Černákova, 
Laskomerského,Hradby, 
B.Němcovej, Rázusova 
 

 
 
 

od 
06.04..2021 

do 
11.04.2021 

 
 
 

od 
23.08.2021 

do 
29.08.2021 

 
 
 
 

marec 

 
 
 
 

jún 

 
 
 
 

september 

 
 
 
 

december 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

Termíny upratovania   pre rodinné domy: 

 

 
P.č 
 

 
Ulice v oblasti 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Školská, Kozmonautov, Sekurisova, Moyzesova, Vránskeho, 
Cintorínska, Hradby, nám. M.R.Štefánika, Okružná, Padličkovo, SNP, 
Baštova, Glianska, Tehelňa, Vagnárska, Hlavina 
 

 
od 

12.04.2021 
do 

18.04.2020 
 

 
od 

30.08.2021 
do 

05.09.2021 

 
02. 

 
Cesta osloboditeľov, Mliekárenská, M. Benku, Potočná, Mládežnícka, 
Dolná, Horná, Nová, Vrbová, Krátka, Budovateľská, Poľná, 
Mostárenská, Lúčna, Rovne,  
 

 
od 

19.04.2021 
do 

25.04.2021 
 

 
od 

06.09.2021 
do 

12.09.2021 
 

 
03. 

 
Švermova, Jesenského, Hviezdoslavova, Sládkovičova, Hronská, 
Jilemnického, Pionierska, Šoltésovej, NDH, Rázusova, Černákova, B. 
Nemcovej, Laskomerského, Bottova, ČSA, Zadné Hálny, Lesná, 
Jarmočisko, Predné Hálny, Chalupkova, Stromová, Záhradná 
 

    
       od 
26.04.2021 
      do  
02.05.2021 

    
 od 
13.09.2021 
    do 
19.09.2021 

 
04. 

 
Štúrova, Lichardova, Kukučínova, Židľovo, Brezenská, Pod Hôrkou, 
Kiepka, Klepuš, Rohozná, Tisovská cesta, Podkoreňová, Kuzmányho, 
Šrámkova, Čipkovo nábrežie 
 

     
od 

03.05.2021 
      do  
19.05.2021 
 

    
od 

20.09.2021 
    do  
26.09.2021 

 
 

     

 
Na požiadanie pristavíme veľkoobjemový kontajner na zelený odpad zo záhrad. 
 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 
 
 
 

Termíny upratovania   pre rodinné domy: 

 

 
P.č 
 

 
Ulice v oblasti 

 
I. upratovanie 

 
II. upratovaie 

 
01. 

 
Školská, Kozmonautov, Sekurisova, Moyzesova, Vránskeho, 
Cintorínska, Hradby, nám. M.R.Štefánika, Okružná, Padličkovo, SNP, 
Baštova, Glianska, Tehelňa, Vagnárska, Hlavina 
 

 
od 

12.04.2021 
do 

18.04.2020 
 

 
od 

30.08.2021 
do 

05.09.2021 

 
02. 

 
Cesta osloboditeľov, Mliekárenská, M. Benku, Potočná, Mládežnícka, 
Dolná, Horná, Nová, Vrbová, Krátka, Budovateľská, Poľná, 
Mostárenská, Lúčna, Rovne,  
 

 
od 

19.04.2021 
do 

25.04.2021 
 

 
od 

06.09.2021 
do 

12.09.2021 
 

 
03. 

 
Švermova, Jesenského, Hviezdoslavova, Sládkovičova, Hronská, 
Jilemnického, Pionierska, Šoltésovej, NDH, Rázusova, Černákova, B. 
Nemcovej, Laskomerského, Bottova, ČSA, Zadné Hálny, Lesná, 
Jarmočisko, Predné Hálny, Chalupkova, Stromová, Záhradná 
 

    
       od 
26.04.2021 
      do  
02.05.2021 

    
 od 
13.09.2021 
    do 
19.09.2021 

 
04. 

 
Štúrova, Lichardova, Kukučínova, Židľovo, Brezenská, Pod Hôrkou, 
Kiepka, Klepuš, Rohozná, Tisovská cesta, Podkoreňová, Kuzmányho, 
Šrámkova, Čipkovo nábrežie 
 

     
od 

03.05.2021 
      do  
19.05.2021 
 

    
od 

20.09.2021 
    do  
26.09.2021 

 
 

     

 
Na požiadanie pristavíme veľkoobjemový kontajner na zelený odpad zo záhrad. 
 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 
 
 
 

Rázusova 16, 977 01 Brezno 
 

 
TERMÍNY   PRISTAVENIA    VOK‐ov   NA  UPRATOVANIE 

v roku  2021 
 
 
Termíny upratovania  pre bytové domy: 

P.č.   
Ulice v oblasti 

I. 
upratovanie 

VOK‐y 

II. 
upratovanie 

VOK‐y 

1 x za ¼ rok 
upratovanie okolo 

zberných nádob  ‐ AVIA 

 
 
01. 

 
 
ŠLN, Nálepkova, 
Fraňa Kráľa (nízke) 
 

 
od 

15.03.2021 
do 

21.03.2021 
 

 
od 

09.08.2021 
do 

15.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 

 
02. 

 
9. mája, MPČĽ, 
Mládežnícka, Tisovská, 
Glianska, Podkoreňová 

 
od 

22.03.2021 
do 

28.03.2021 
 

 
od 

16.08.2021 
do 

22.08.2021 

 
 

marec 

 
 

jún 

 
 

september 

 
 

december 
 

 
03. 

 
ČSA, Malinovského, 
Krčulova, Sládkovičova,  
F. Kráľa ‐ vysoké 
Fučíkova, L. Sáru, 
Švermova, Clementisova, 
Černákova, 
Laskomerského,Hradby, 
B.Němcovej, Rázusova 
 

 
 
 

od 
06.04..2021 

do 
11.04.2021 

 
 
 

od 
23.08.2021 

do 
29.08.2021 

 
 
 
 

marec 

 
 
 
 

jún 

 
 
 
 

september 

 
 
 
 

december 

 
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované    
VOK‐y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie. 
 
V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny 
a objemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto. 

Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci. 

Nebezpečný odpad   nevhadzujte do   veľkoobjemového kontajnera  (práčky, chladničky  televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...) ,ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia  jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo  je možné  tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka   pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod. 

Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! Odovzdajte 
ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bezplatne! 

 

TERMÍNY PRISTAVENIA VOK-ov NA UPRATOVANIE v roku 2021

Premeňme miesto, kde žijeme, na krajšie a čistejšie
S nástupom jari sa každo-

ročne spája aj jarné uprato-
vanie. Sneh sa roztopil a po-
stupne odkrýva množstvo 
smetí a  odpadu. Technické 
služby už vyčistili vstupy do 
mesta a  vyzbieraným odpa-
dom naplnili 131 vriec. 

V sobotu 20. marca sme pri-
vítali prvý jarný deň a  s ním 
sa každoročne spája aj jarné 
upratovanie v meste. 

Zbierali odpad popri 
cestách

Technické služby Brezno 
už viac ako desať rokov čis-
tia vstupy do mesta, a  to od 
Čierneho Balogu – SAD, Ces-
ta osloboditeľov, od čističky 
pri Valaskej, od Krtičnej a od 
Bujakova (tabuľa na začiatku 
mesta) smerom cez Halny až 
do Brezna. Napriek tomu, že 
tieto cesty nepatria do správy 
mesta, nedá im pozerať sa na 
neporiadok, a preto vždy, keď 
sa začne roztápať sneh, odpad 
vyzbierajú. „Tento rok sme za-
čali 9. marca, no pre zlé poča-
sie nám to trvalo dlhšie. Minu-
lý utorok sme už upratovanie 
ukončili,“ informovala Oľga 
Kvačkajová z údržby mesta.

Popri hlavnej ceste z rigolov 
zbierali odpad, ktorý neohľa-

duplní vodiči vyhadzujú z áut 
počas jazdy. Vyzbierali tak 
neuveriteľných 1,75 tony od-
padu a naplnili ním 131 vriec. 
Nachádzali sa v  nich hlavne 
plastové fľaše, papiere, mik-
roténové tašky a plechovky od 
nápojov. 

Ručné čistenie závisí aj od 
počasia

Upratovanie vstupov popri 
cestách techničiari budú zno-
va robiť opäť o  rok v  jarnom 
období. V  týchto dňoch už 
zametajú štrk. „Nie všade sa to 
už dá, pretože niekde po kra-
joch je ešte ľad a sneh. Veríme 
však, že zo dňa na deň to bude 
lepšie. Akonáhle začne oteple-
nie, budeme sa venovať vyhra-
bávaniu trávnikov. Na záver 
by sme chceli požiadať oby-

vateľov Brezna o  trpezlivosť 
a ohľaduplnosť, keď zametáme 
štrk. Odporúčame im prepar-
kovanie vozidiel, pretože túto 
prácu nevieme robiť bez toho, 
aby sa neprášilo. Ďakujeme za 
pochopenie.“ 

Premeňme svoje okolie na 
krajšie a čistejšie

Jar treba privítať tak, ako 
sa patrí. Každý rok o takomto 
čase býva spojená s celomest-
skou akciou, ktorej cieľom je 
skrášliť okolie svojich domov. 
Medzi mnohými ľuďmi je ob-
ľúbená, na jednej strane po-
ciťujú vlastnú zodpovednosť 
za udržiavanie čistoty svoj-
ho okolia a  na druhej strane 
skrášľovanie životného pros-
tredia je pre nich potešením.

Do zveľaďovania okolia 

sa vždy zapájali aj základ-
né a  stredné školy, tento rok 
to však pre pandémiu nie je 
možné. Vzhľadom na to, že 
pre nepriaznivú epidemiolo-
gickú situáciu ani Technické 
služby nemajú dostatok ak-
tivačných pracovníkov a  nie 
je v  ich silách, aby poriadili 
celé mesto, breznianska sa-
mospráva vyzýva o pomoc pri 
jarnom upratovaní obyvateľov. 
„Vážime si pomoc každého, 

komu nie je ľahostajné jeho 
okolie. Podstatné je, aby si 
každý z nás uvedomil vlastnú 
zodpovednosť pri udržiavaní 
čistoty a  zlepšovaní kvality 
životného prostredia. Pousi-
lujme sa a spoločnými silami 
premeňme miesto, kde žijeme, 
na krajšie a čistejšie. Verím, že 
všetkým nám to prinesie pocit 
spokojnosti a radosti,“ uviedol 
primátor Tomáš Abel. 

 (md)

Pomôžte pri jarnom upratovaní
Brezňania, neváhajte a zapojte sa do skrášlenia priesto-

rov v blízkosti svojho domova a aspoň malým kúskom 
priložte ruku k dielu. Zmysluplná fyzická práca isto niko-
mu neuškodí, práve naopak, určite každému obyvateľovi 
záleží na tom, aby jeho mesto bolo čisté a pekné.

Počas jarného upratovania stačí zobrať lopaty, metly, 
hrable alebo iné náradie a popred obytné a rodinné domy 
pozametať chodníky, vytrhať burinu, vyhrabať trávniky 
či pozbierať odpadky. Odvoz odpadu zabezpečia Tech-
nické služby, ktoré vopred žiadajú občanov o spoluprácu. 
Z viacerých kôpok treba urobiť jednu väčšiu, pričom me-
dzi lístím a trávou nesmú byť skalky. Umiestniť ich treba 
na dostupné miesto, aby sa k nim dostalo auto a odpad 
mohlo odviezť. Po skončení upratovania môžete zavolať 
na č. tel.: 0905 341850 alebo napísať na: olga.kvackajova 
@tsbrezno.sk

Počas najbližších dní sa môžete bezplatne zbaviť ob-
jemného odpadu, ktorý vám doma len zavadzia. Veľkou 
pomocou sú veľkoobjemové kontajnery, ktoré Technické 
služby postupne pristavujú na sídliskách a pred rodinný-
mi domami. (md)

FOTO: MSÚ
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V  stredu 17. marca pri-
mátor Tomáš Abel privítal 
na pôde mestského úradu 
vicemajsterku sveta v biat-
lone, rodáčku z  Brezna 
Henrietu Horvátovú, ako 
aj predsedu Klubu biatlonu 
Brezno Jaroslava Kamen-
ského. 

Henrieta dosiahla exce-
lentný výkon, keď vo vytrva-
lostných pretekoch junioriek 
na 12,5 km na Majstrov-
stvách sveta v  rakúskom 
Obertilliach vybojovala 
striebornú medailu. Úspeš-
ne tak reprezentovala nielen 
Slovensko, ale aj mesto Brez-
no. „Ďakujem Henriete za ší-
renie dobrého mena a pove-
domia o našom regióne. Že-
lám jej veľa úspechov v osob-
nom aj profesionálnom 
živote, nech sú jej výsledky 
inšpiráciou pre mnohých 
mladých športovcov,“ uvie-
dol primátor. Úspešnej biat-
lonistke odovzdal ďakovný 
list, kyticu kvetov a z dotácie 
primátora jej venoval 1500 
eur na sústredenie. (md)

Knižnica v Brezne tak, 
ako aj mnohé iné na Sloven-
sku, je otvorená, no fungu-
je v obmedzenom režime. 
Príjem a výdaj kníh pre de-
ti a mládež sa realizuje cez 
okienko, na úseku beletrie 
pre dospelých zriadili „vý-
požičný pult“.

 
Mesiac marec sa neodmys-

liteľne spája s knihou, kto-
rá patrí medzi spoločníkov 
mladých či starých a najväč-
ších priateľov človeka od vy-
nálezu kníhtlače.

V tradičných otváracích 
hodinách

História marca siaha do 
nie príliš dávnej minulosti. 
Za mesiac knihy ho vyhlási-
li v roku 1955 na počesť vý-
znamného slovenského budi-
teľa Mateja Hrebendu. Tento 
ľudový spisovateľ sa narodil 
a aj zomrel v marci a už od 
narodenia pociťoval lásku 
ku knihám. Mnohé zachránil 
pred pálením a tým prispel 
ku vzniku knižníc, ktoré po 

jeho smrti prebrali funkciu 
šírenia vzdelania.

Knižnice sú otvorené pre 
každého, kto chce rozvíjať 
svoju myseľ. Tak je tomu aj v 
Brezne, kde je mestská kniž-
nica sprístupnená v tradič-
ných otváracích hodinách: 
pondelok až piatok od 9.00 
do 11.30  a od 12.30 do 16.30, 
no pre nepriaznivú epide-
miologickú situáciu funguje 
v obmedzenom režime. Na 
úseku pre deti a mládež re-
alizujú príjem a výdaj kníh 
„cez okienko“ z priestorov 
nádvoria knižnice. Na úseku 
beletrie pre dospelých zasa 
priamo pri jeho vstupe zria-
dili „výpožičný pult“. Ako 
zhodnotili pracovníčky kniž-
nice, ktoré sa individuálnym 
prístupom snažia vyhovieť 
každej jednej požiadavke 
čitateľov, všetci návštevníci 
usmernenia rešpektujú. Na-
ďalej tiež poskytujú medzik-
nižničnú výpožičnú službu, 
pokiaľ knižnice nie sú podľa 
Covid automatu zatvorené, 
sprostredkúvajú rešerše a vy-

hľadávajú knihy v knižnom 
fonde na základe požiadaviek 
čitateľov. 

Z Fondu na podporu 
umenia získali 4000 eur

Za rok 2020 mestská kniž-
nica v Brezne eviduje 12 717 
čitateľov a návštevníkov a 
celkovo vlastní 50 815 zväz-
kov kníh, pričom v januári 
pribudlo 81 darom získaných 
nových titulov. Ako infor-
movali knihovníčky, vlani na 
akvizíciu kníh podali projekt 
na Fond na podporu ume-
nia, kde pre tento rok získali 
sumu 4000 eur. Doplnenie 

knižničného fondu sa usku-
toční  v štyroch etapách.  Vo 
februári zrealizovali prvú, 
nakúpili  87 nových kníh 
pre všetky vekové kategórie 
čitateľov. V marci zasa po-
tešia dostupnými knižnými 
novinkami. Všetky tituly (aj 
novinky) záujemcovia náj-
du na facebookovej stránke 
Mestská knižnica i v online 
katalógu na www.brezno.sk.

„Najväčší záujem evidu-
jeme o rozprávky, príbehy 
pre deti, dievčenské romány 
našich i zahraničných auto-
rov, detektívne i kriminálne 
romány našich, ale aj sever-

ských autorov, ako aj o slo-
venské autorky historických 
romancí či románov zo sú-
časnosti. Čo však čitateľ, to 
iná „chuť“.

Marec býva výnimočný
S marcom sa neodmysliteľ-

ne spája celoslovenská akcia 
Týždeň slovenských knižníc, 
ktorá zastrešuje kolektívne 
podujatia a rôzne aktivity pre 
všetkých čitateľov - zážitkové 
čítanie, tvorivé dielne, autor-
ské besedy, divadelné pred-
stavenia. „Z dôvodu veľkého 
záujmu sa akcie každoročne 
konali počas celého mesiaca, 
ktorý býva vždy výnimočný. 
V knižnici sa vystrieda veľmi 
veľké množstvo návštevní-
kov, realizované kolektívne 
podujatia sú veľmi obľúbené.  
Súčasná situácia však tieto 
aktivity pozastavila,“ uzavreli 
knihovníčky.  (md)

Primátor za úspešnú reprezentáciu 
poďakoval vicemajsterke sveta

V mestskej knižnici sa snažia individuálnym prístupom  
vyhovieť každej jednej požiadavke čitateľov
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Ihriská a športoviská sú zatvorené
Vzhľadom na pretrvávajúcu zlú situáciu s ochorením 

covid-19, sprísňovanie opatrení a zvýšenú mobilitu obyva-
teľov, sa mesto Brezno, tak ako aj viaceré mestá na Sloven-
sku, rozhodlo zatvoriť všetky detské ihriská a športoviská 
v majetku mesta. V záujme mesta je hlavne chrániť svojich 
obyvateľov a robiť opatrenia, ktoré znížia mobilitu, zabrá-
nia zhromažďovaniu sa a zamedzia tým šíreniu ochorenia. 
Prosíme vás o dôkladné dodržiavanie hygienických opatre-
ní. Za pochopenie vám ďakujeme a veríme, že situácia sa 
čoskoro začne zlepšovať. (mb)


